

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Dzielnice Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Location (Poczta w państwie, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji, Innych państw), Subscription period (na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc), and Price (24 zhr., 8 zhr., 3 zhr. etc.).

Prenumerata przysyła się tylko od ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nielubianych nie przysyła się. — Reklamowania nadsyłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

CZAS

Prenumerata przysyła się:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ tudzież urzędy pocztowe. Miejscowa prenumerata kwaterami S. A. Krzyżanowskiego, handel Nowakowski. — Ogłoszenia (inseraty) przysyła się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (po 10 centach), za pierwszy raz 10 cent, za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 cent. — Należy do „CZASU“ (prospekt, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przysyłać się za opłatą 1 zhr. od 100 egzemplarzy, 50 cent. od 100 egzemplarzy. — Ogłoszenia i prenumerata przysyła się w Lwowie: Jędrzejowski „CZASU“ w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ulicy Trybunalskiej L. 4; w Paryżu: wyłączenie p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. Wincenty Raczkowski, Faubourg Poissonnière 83); w Wiedniu: p. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, Stubenbastei Nr. 2 (także w Pradze), R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbierdze), G. L. Daube & Comp. (także w Frankfurcie nad Menem), Rottler & Comp. Riemergasse 12.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na miesiąc wrzesień zhr. 2-50. Od 1 września do końca grudnia „ 8—. Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na miesiąc wrzesień 6 marek. Od 1 września do końca grudnia 20 „

Prenumerata przysyła się tylko od pierwszego dnia w miesiącu.

Podróż Najjaśniejszego Pana.

Jak powiedzieliśmy i jak łatwym było do przewidzenia przybycie dzisiejsze Naj. Cesarza i króla Franciszka Józefa do naszego kraju i starożytnego grodu równało się triumfowi.

Naj. Pan opuścił Olomuniec dziś 1 września o godzinie 3 1/2, z rana osobnym dworskim pociągiem wraz ze swoim dworem. Na wszystkich stacjach począwszy od Olomunca, na których pociąg cesarski zatrzymywał się, nie było końca owacyom i zapalowi wyrażonemu w niezliczonych okrzykach i witaach. Dworce świątecznie ustrojone, na nich burmistrz, władze administracyjne i autonomiczne, duchowni różnych wyznań, tłumy ludności witały Monarchę przemowami, na które N. Pan odpowiadał, oraz okrzykiem „Slava! W Ostrawie ukazał się górniczy, Cesarz zatrzymał się tu nieco dłużej i z przewodcami deputacyi rozmawiał o właśnie co rządzących wyewalymi szkodach. W Dziediczcach na dworcu znalazł się szef jeneralnego sztabu baron Schönfeld z oficerami sztabu.

Kiedy nad ranem wśród najpiękniejszej pogody, zwiastunki wspaniałej, dobrych skutków i następstw monarcharzej podróży do swojego polskiego kraju, pociąg dworski minął stację Dziediczce i stanął na naszej ziemi, ukazały się pierwsze gromady wiejskiego ludu polskiego, malowniczo ugrupowane, liczne, pełne zapału!

Od stacji Jawiszowice do Krakowa ustawione były wzdłuż całej linii kolei żelaznej, gromady włościan, przemieniające się na dworcach w grupy skupione a prowadzone przez duchowieństwo w ornatach i z chorągiewami kościelnymi na czele. Na każdej stacji stopniowo coraz liczniejszemi były te grupy, a kiedy pociąg minął dworce, tłumy przez czas jakiś biegły za dworskim pociągiem wznosząc do niebios okrzyki na cześć Cesarza. Był to wzruszający swoją prawdą widok.

Przed stacją Oświęcim tłumy były niezmiernie, niezliczone, a owe grupy, o których mówimy wyżej były imponującemi. Za przyjazdem pociągu dworskiego wzniosł się okrzyk: „Niech żyje!“ Tu przedstawił się wspaniały widok, wszystkich stanów, wyznań, wszystkich warstw społecznych połączonych w jednej myśli, w jednym uczuciu, a cisnących się aby ucyścić Monarchę, i znowu z tyścia pierś wydobły się okrzyki: „Niech żyje!“ Na czele stało duchowieństwo katolickie w bogatych szatach kościelnych; dalej Rabin ze zbornem izraelskim pod baldachimem, trzymając w ręku wspaniałą torę. Ten sam widok powtarzał się wciąż od Oświęcimia do Krakowa. Przed bramą tryumfalną ustawioną w piramidę, ślicznie ustrojona, czekali na Monarchę, aby Go przywitac! Namiestnik hr. Alfred Potocki i Marszałek hr. Ludwik Wodzicki ten w stroju narodowym, oraz naczelnicy

miejscowych władz. Za okazaniem się Najjaśniejszego Pana okrzyki „Niech żyje!“ nie miały już końca. Marszałek Wodzicki kilka słów przemówił: głęboką wyrażając wdzięczność w imieniu całego kraju za odwiedziny cesarskie. Najjaśniejszy Pan odpowiedział łaskawymi słowy. W zastępstwie prezesa Rady powiatowej i burmistrza miasta Białej Selingera, który zasiadł, przemówił po niemiecku wiceprezes Rady powiatowej Kapitan Klucki. „Wasza Ces. Kr. Apost. Mości! Wierna i poslušna reprezentacja zachodniego powiatu kraju czuje się nader uszczęśliwioną, iż danem jej jest złożyć Waszemu Ces. Mości z radosem uczuciem głębokie podziękowanie za okazane krajowi Najwyższe odznaczenie i łaskę przez najlaskawsze jego odwiedziny, a zarazem powitać Waszemu Ces. Mości u granicy kraju najumnijęcej i z czcią najgłębszą. Czyny to na tem miejscu w imieniu galicyjskiego powiatu granicznego, którego mieszkańcy podobnie jak mieszkańcy całego kraju, bez różnicy narodowości, w niewzruszonej lojalności i wierności, jak niemniej w bezgranicznej czci i patriotycznym przywiązaniu do Waszemu Ces. Mości i Dostojnego domu panującego, z pewnością nie ustępują żadnej ludności wielkiego cesarstwa.

Racz Wasza Ces. Mość najlaskawiej pozwolił, że dołączamy jeszcze życzenie, aby podróż Waszemu Ces. Mości posłużyła ku zadowoleniu, a krajowi i państwu przyniosła pomyślności i błogostwienstwo. Nasz Najlaskawszy Cesarz i Pan, Jego Ces. Apost. Mość Franciszek Józef i niech żyje!“ Najjaśniejszy Pan odpowiedział: „Z przyjemnością przyjmuję objaw Waszych uczuć lojalnych i dziękuję Wam za serdeczne powitanie na granicy kraju, do którego z radością przybywam w odwiedziny. Pragnę i spodziewam się znaleźć wszędzie podobne uczucia i będąc najmocniej zadowolony, jeśli nabędę przekonania, że ludność Galicyi w spokojnej zgodzie działając wspólnie, usiłuje podnieść duchową i materialną pomyślności kraju.“

Jeden ze starszych włościan podał sól i chleb na tacy ozdobnej herbami kraju. Tu owacy i zapasy przybrały rozmiar, które widocznie do głębi wzruszyły Naj. Pana. Cesarz wsiadł do wozu. Bliżej Chranowa i Trzebini do grup przyłączyli się górniczy, przeważnie z dóbr hr. Artura Potockiego. W Trzebini zatrzymał się dłużej pociąg. Cesarz wysiadł z wozu, powitali go urzędnicy autonomiczni i administracyjni powiatu Chranowskiego. Naj. Pan nęcał krzyż podany mu przez jednego z duchownych. Wystąpił naprzód w wspaniałym stroju narodowym hr. Artur Potocki i donosiłym głosem przemówił słowy: „Najjaśniejszy Panie — Najmilszyszy Cesarzu i Królu! Witając Cię z Radą powiatu Chranowskiego składam Ci Najjaśniejszy Panie w imieniu całego powiatu wyraz czci miłości i najwzniejszego przywiązania.

Dzięki Twojej łasce Najjaśniejszy Panie, Rada powiatowa przedstawia rzeczywiste i legalnie cały powiat. Szczęśliwi jesteśmy, że w szeregu powiatów nam jednym z pierwszych przypadło wnieść okrzyk, który usłyszysz Najjaśniejszy Panie wszędzie jak kraj długi i szeroki — gdziekolwiek stąpisz, a wszędzie równie szczerzy, równie wdzięczny i równie gorący.

Najmilszyszy nasz Cesarz i Król Franciszek Józef niech żyje!“ Najjaśniejszy Pan nadzwyczaj łaskawie podziękował, a muzyka górników zaintonowała hymn austriacki, do którego przylączyły się okrzyki obecných: „Niech żyje!“ Jenerał-adjutant Mondel w imieniu N. Pana zaprosił hr. Artura Potockiego

do wozu cesarskiego, aby mu towarzyszył do Krakowa, w tym wozie znajdowali się już obok Cesarza namiestnik hr. Potocki, marszałek Wodzicki i komisarz dworu ks. Thurn-Taxis. N. Pan w tem towarzyszytwe odbył podróż z Trzebini do Krakowa, co i stała się okoliczność, aby się kłaniać tłumom, rozstawionym wzdłuż kolei. Z Trzebini bowiem do Krakowa, a zwłaszcza począwszy od Krzeszowa, lud wiejski tworzył prawie nieprzerwany szpaler co było istotnie dla oka niezwykłym widokiem.

Przy tobie wszystkich dzwonów wszystkich kościołów „Rzymu słowiańskiego“, przy odgłosie Zygmuntońskiego dzwonu wieży wawelskiej, przy huku sto jeden strzałów działowych, przybył Naj. Cesarz i Król o dziesiątej do Krakowa. Na dworcu przystojnym artystycznie w wieńcu, chorągwie, festony oczekiwali Monarchę z całego kraju przybyłe deputacje rad powiatowych a zatem kilkunastu obywateli w bogatych, pięknych strojach narodowych, prezydent Zybkiewicz, członkowie Wydziału krajowego, reprezentacye miast, głównodowodzący bar. Bienert, jenerał ks. Windischgrätz, wojskowi, starosta krakowski hr. Badeni, radca dworu Englisch, itd.

Z rodziny cesarskiej oczekiwali Naj. Pana wczoraj przybyły do Krakowa feldmarszałek arcyksiążę Albrecht oraz bawijący w naszym mieście arcyksiążę Fryderyk z otoczeniem. Dworzec przedstawiał malowniczy widok, bo harmonijnie łączyły się setki kontuszów z szatami dostojników kościelnych, między którymi zwracał na siebie uwagę unicki biskup przemyski wice marszałek Stupnicki; dopełniały obrazu różne charakterystyczne a piękne stroje włościan tak z zachodniej jak zwłaszcza wschodniej części kraju. Rusinów, którzy już od kilku dni zwracali na siebie ogólną a sympatyczną uwagę mieszkańców Krakowa.

Prezydent miasta dr. Zybkiewicz przybył w snuzszonym pojeździe czterokonnym. Woźnica z konia po krakowsku w białej karawazi — dwaj hajducy w pięknym stroju o barwach miasta, białych i białych. Jest to zaprzęg najdokładniej krakowski, śliczny, dziarski.

Prezydent w wspaniałym polskim ubraniu również o barwach miasta Krakowa był ubrany. Na sygnał dany ustawili się deputacye w sali półkolem, na peronie szpalerem, strojnieszce kontusze na przodzie wspaniały przedstawiały widok. Za szpalerem słuchali, stała kompania wojska; muzyka wojskowa zagrała hymn austriacki.

Na spotkanie Naj. Pana zbliżyli się do wozu arcyksiążę Albrecht i Fryderyk wraz z kilku jenerałami. Naj. Pan wysiadłszy z wozu udał się wprost do kompanii honorowej, po czym zwrócił się do sali, gdzie zgromadzone były deputacye. Namiestnik prezydent miasta i naczelnicy władz, powitali Monarchę, który wśród grzmiących okrzyków: Niech żyje! wszedł do sali.

Tu imieniem kraju całego Marszałek hr. Ludwik Wodzicki przemówił po polsku jak następuje: Najjaśniejszy Panie!

W tej chwili uroczystej a od tak dawna upragnionej, w której spełnione zostają gorące życzenia kraju, powitania na tej ziemi nkoehanego Monarchę, dozwól Wasza ces. i król. Mość, ażeby w imieniu tej dziś najwyższą radością przejętej ludności, złożył Ci hołd niezłomnej wierności i niezastartej wdzięczności, do Najdostojniejszej Osoby Twojej — Najmilszyszy Cesarzu i Królu.

Niezapomniemy nigdy, że swobody, jakich ten kraj używa, że poszanowanie narodowości i mowy ojczystej Tobie Najjaśniejszy Panie zawdzięczamy. Pamięć za łaski, jakie nam wyświadczyłeś i bezustannie wyświadczasz, nie zaginie z nami,

żyć ona będzie w sercach dzieci i wnuków narzęta w najpóźniejsze pokolenia i zapisze się niezatartą kartą w dziejach państw i narodów.

(po rusku) Temi uczuciami spowodowani wszyscy bez żadnego wyjątku poddani Twoi kraj ten zamieszkujący dziękując za tę nową łaskę, jaką przybyciem Twem pośród nas wyświadczyć nam raczyłeś, gorąco proszą Boga, (po polsku) aby Wasza Cesarska i król Mość strzegł i ochraniał i błogostawiał!

Naj. Pan odpowiedział: „Wielce uradowany serdecznym przyjęciem, jakie tu spotykam, z szczerem upodobaniem przyjmuję Wasze powitanie i hołd, oraz zapewnienie wiernego przywiązania, są to, jak mi dobrze wiadomo, zapewnienia doświadczonej wierności, gdyż wszystkie warstwy ludności tego królestwa dowiodły już szczerocią tych uczuć swojem zachowaniem się, poświęceniem dla tronu i rozumnym współdziałaniem w sprawach monarchii i kraju, a tym sposobem zasłużyły na moje uznanie. Chętnie przeto spełniając pragnienie dawno żywnie, przybyłem do Galicyi i chętnie czas jakiś tu zabawię, aby się nieczasy waszą szczerą miłością i przywiązaniem, tudzież zwrócić najgorętszą uwagę i troskliwość o wasze interesy. Wytrwajcie i nadal silnie i niewzruszenie w wierności i przywiązaniu do mojego domu i państwa, od którego świętości wasze równie dobrze zawisło; oby także wszyscy ci, którzy powołani są starać się o pomyślności ludności, nie przedstawiali działań w zgodnej spójni i bezinteresownej troskliwości dla kraju; i możecie być zawsze pewni mojej szczerzej przychylności. Jeszcze raz dziękuję wam i całej ludności za równie świetne jak serdeczne przyjęcie.“

Po odczytaniu tej mowy N. Pan wyraził jeszcze podziękowanie za gorące przyjęcie jako objaw przywiązania do swojej osoby.

Po mowie cesarskiej wzniosły się pełne zapału okrzyki, a paręset kółkówek podniosło się w górę. N. Pan z wyrazem widocznego wzruszenia ruszył okiem w okolo i ukłonił się dziękując za oznaki radości.

N. Pan poprzedzony przez burmistrza krakowskiego Zybkiewicza, jadącego owórką krakowską, u dał się w powozie wraz z arcyksiążę Albrechtem wśród szpaleru strażi honorowej obywatelskiej i strażi pożarnej ochotniczych, wśród niezliczonych tłumów, drogą ubraną w chorągwie i festony do Bramy Floryańskiej. Za powozem, w którym jechał N. Pan, postępowali inne, w pierwszym siedział namiestnik hr. Potocki wraz z jenerał-adjutantem Mondlem, w drugim marszałek hr. Wodzicki z jenerał-adjutantem Beckiem, w trzecim arcyks. Fryderyk z jenerałem Piretem. Następnie inne powozy ze świetnym orszakiem adjutantów i dworskich dygnitarzy. Deputacye powiatowe i miejskie powzięły zaraz zamiar zająć się wjazdem do powozów, towarzyszyć pieszo Naj. Panu, aż do jego rezydencyi otaczając jego powóz co też wykonały i co było widokiem wspaniałym i rozczulającym. Przy bramie Floryańskiej wysiadł z powozu Naj. Pan a tam prezydent Zybkiewicz powitał go polską przemową.

Rondel Bramy Floryańskiej przystrojony był w herby, chorągwie, festony różnobarwne, zieleni i kwiaty. Na dole stał półkolem członkowie Rady miejskiej, na galeriach dąłem. Prezydent miasta wyskoczywszy z pojazdu powitał N. Pana, który zjechałszy przed zebraną Radę, wysiadł z pojazdu. Sekretarz Rady miejskiej p. Zawilowski zbliżył się trzymając na pasowej poduszce ozdobioną herbem miasta złote klucze, które jako symbol oddania miasta Cesarzowi ofiarował. Prezydent w świetnym

stroju narodowym o barwach miasta powitał Monarchę mówiąc, dobitnie w języku polskim wyłożoną. Zauważano powszechnie, że N. Pan, który rozumie nasz język, słuchał mowy Dra Zybkiewicza z widocznym zadowoleniem, bo nawet podczas ustępu o opiece nad instytucjami narodowemi, Cesarz skinięciem głowy stwierdził słowa mówcy.

Przemowa Prezydenta miasta Krakowa. Reprezentacya miasta Krakowa czuje się nader szczęśliwą, iż Waszą ces. król. Apostolską Mość w murach swoich powitał moze.

W starożytniej bramie dawnej stolicy Piastów i Jagiellonów racz Najjaśniejszy Panie przyjąć klucze miasta, ten symbol zwycięstwa i zwycięzcy.

Podbił nasze serca Najjaśniejszy Panie wspaniałomyślnością Swoją, pod Twojem sprawiedliwym berłem wolno nam być i pozostać Polakami Drogie żabytki naszej przeszłości i nasze prawa narodowe doznają Twej szlachetnej opieki, a miasto nasze i jego instytucje narodowe Twoją troskliwością tworzone i pielęgnowane, staje się na nowo ogniskiem duchowego życia narodu naszego.

Nasza wdzięczność nie ma granic, przynosimy Ci, ja Najjaśniejszy Panie na wstępie do miasta na powitanie, a zarazem racz przyjąć zapewnienie niewzruszonej naszej wierności i przywiązania do Tronu najdostojniejszej osoby i rodziny Waszej c. i k. Apostolskiej Mości. Niech żyje Najjaśniejszy Pan!

Najjaśniejszy Pan odpowiedział: „Cieszę mnie, że odwiedzając Galicyę mogę naprzód wstąpić w mury tego starościca poważnego miasta, z którym wiąże się tyle historycznych wspomnień całego kraju. Zauważam, że ta jest jedna z najmłodszych dzielnic monarchii, ale nie wątpię, że mieszkańcy jej idą w zawody w wierności i poświęceniu z najdawniejszymi plemionami cesarstwa, jak właśnie tego dowodzi serdeczne przyjęcie. Przyjmuję przeto również zapewnienia wiernego i wdzięcznego przywiązania, które mi w imieniu reprezentacyi tego miasta składacie z szczerem zadowoleniem i odpowiadam na nie podzięką i najlepszymi życzeniami dla dobra i powodzenia tego miasta i jego mieszkańców.“

Jak przez cały czas jazdy od dworca tak i tu rozległy się niekończące się okrzyki: „Niech żyje!“ Plantacye przepelnione były publicznością, trybuny wzdłuż drogi uginały się pod widzami, zapelnione przeważnie plecią piękna. Przed bramą ustawione były sztuki mięsne i żeńskie. Naj. Pan dotknąłszy kluczy miasta ofiarowanych mu przez burmistrza, wsiadł do powozu i starożytną bramą wjechał do grodu Piastów i Jagiellonów. Orszak w wyżej opisanym porządku i majestajacyjnej wspaniałości postępował przez ulicę Floryańską i Rynek aż do rezydencyi cesarskiej pod „Baranami“.

Wjechałszy do bramy Najjaśniejszy Pan wysiadł i odbył przegląd kompanii honorowej, która frontem stała do rezydencyi cesarskiej. Powrócił następnie do pałacu pod „Baranami“ wityny tam przez duchowieństwo z biskupem krakowskim Dunajewskim na czele, przez dostojników dworu i gospodarstwo hrabiego i hrabine Arturów Potockich otoczonych rodziną a mianowicie przez hrabiną Adամową Potocką i jej trzy córki oraz hrabiego Andrzeja Potockiego. N. Pan uprzejmie słowy kilkakrotnie dziękował za zebrane rodzinie Potockich.

Rozpoczęły się audyencye. Najjaśniejszy Pan miał na sobie mundur feldmarszałka austriackiego. Szereg audyencyi otworzył przyjęcie wystawnika Cesarza rosyjskiego jenerał-gubernatora war-

Część literacko-artystyczna.

Pan Ksawery Krasicki.*)

Niemoglibyśmy zrozumieć większej części utworów Pola, niepojęlibyśmy samego poety, nie wprędy tutaj w nasze opowiadanie wizerunku rycerza-magnata, patryoty-szlachecka, zgoła wspaniałego typu, o którym mógłby Henryk Rzewuski napisać książkę niemniej zajmująca, co „Pamiętniki Sopolcy.“ Dla czego Pol, który przyjął tu gościny i zaliczony został w grono rodzinne, co przeżył całe lata pod bokiem pana Ksawerego, przemieszczał w jego dobrach, uczestniczył w polowaniach, słuchał opowiadań, towarzyszył każdemu rodzinnemu zebraniu, dla czego Pol niewieścił tej postaci w odrębnym dziele?

Zauważ, nie można tego przypisać niewdzięczności poety dla swego mecenasa, lub braku wierności, ile mieściła materyałów ta postać, aby z niej wyrzeźbić wspaniały pomnik tradycyi narodowych. Inna tego przyczyna. Pol stał za blisko pana Ksawerego Krasickiego, żył z nim zbyt długo, kochał go jak syna rodzony, znał dokładnie każdy rys charakteru, każdy szczegół życia, a ten zwykł był właśnie niedozwalałby dokonać dzieła artystycznego, które wymaga pełnego oddalenia, aby twórczość artysty, działanie wyobraźni dodać coś mogło do wierności realistycznej. Niemniej jednak poeta użył postaci w swej twórczości. Mohort wyszedł, jak wiadomo, z wieców Kalendarzy z panem Ksawerem spędzającym, geneza senatorkiej zgody, Sejmiku w Sądowej Wiszni, Strzyjanki, Starosty Książkiego, sięga do owych czasów i opowiada. A netykło czerpał on z archiwum tradycyi rycerskich i szlacheckich, z opowiadań dostojnego starca, lecz jak rzeźbiarz, co modeluje swoje dzieła na żywych wzorach, tak poeta tu studiował przeszłość, jej ducha, jej obyczaj, jej

właściwości i piętna, a pierwotypem był niewątpliwie sam opowiadający.

Jest też postać pana Ksawerego w naracyach i gawędach Pola, choć nigdzie niewystępują w całości pod własnym imieniem, ale poznac go można wszędzie, z tego nastroju staropolskiego, z tej prawdy i życia, jakie tryska w opowiadaniu, z tego bogactwa szczegółów obyczajowych, kolorytu przeszłości, co się umie tak cieniować, gdy w obrazie przesuwają się figury szlacheckie i magnackie, rycerskie i sejmikowe; w tych skarbach języka zupełnie odrębnego, jakby podługianego, gdzie na dworach pańskich i między braćmi szlachetną, w tem załączeniu, co z taką swobodą przechodzi od rubasznosci do wykintnych i potocznych form. Wszędzie tu czuć, że Pol ocierał się o ludzi dawnych czasów, że zwłaszcza spotkał indywidualność tak wydatną, że mu mogła służyć za model do naracyi.

Trudno już dziś wskazać tej postaci charakterystycznej, kiedy w nas zaciera się coraz więcej ślad tradycyi, a dziesiątki lat minionych, wiekami nas oddzielają od czasów i obyczajów, w jakich żył Ksawery Krasicki. Ograniczyć się musimy na kilku szczegółach z jego życia, które zawdzięczamy uprzejmości członków jego rodziny.

Nie wzmą nam za złe czytelnicy złozenia od właściwego przedmiotu naszej pracy, bośmy jej wienznaczyli graniicą studymu ściśle literackiego, ale mówiąc o naratorze szlacheckich tradycyi, wiec i na ich wysychając, już dziś źródła, z których czerpał poeta wskazując naszym potrzebę. A tu już nie źródło, ale cały, że tak powiemy, zbiornik tradycyi natrafiamy w znakomitym rodzice, co równy starożytnością, dostojnością, mieniem i związkami najwyższym w Rzeczypospolitej, odznacza się jeszcze odrębnym, właściwem sobie piętnem, polegającym właśnie na tym darze przechowywania tradycyi. Do dziś dnia jeszcze, kiedy już tak mało gdzie dbają o pamięć przodków, o znajomości tych związków krwi, co łączyła w jedną rodzinę cały szlachecki naród; kiedy niedopytać się wnuka o dziadów i naddziadów, a tem mniej o dalekie koligacye lub stare stosunki zażyłości: rodzina Krasickich przechowywa jeszcze wyjątkowo to wielką obywatelską cnotę i że zarazem osobną niemożliwość zachowania związków szlacheckich, historyi

rodów przez wszystkie szczeble hierarchii społecznej i wszystkie dzielnice Polski.

Z jakiegokolwiek części Polski przybywasz, czy imie twoje historyczne, czy stara twoja tarcza herbowa zardzewiała w powiecie, czy masz związki między pierwszymi rodzinami kraju, lub tylko w poziomie szlacheckim, jeśli cię nikt niebiał naucej wspomnieć rodowych, jedź do Dubiecka lub Leska, a odnajdziesz tam pamięć tego, co ci świętem być winno, każdy szczegół genealogii rodowej.

To szanowanie tradycyi, ta znajomość historyi rodów, dziś już idąca w niepamięć, była jednak głównem arcanum narodowem, jest to dotąd najważniejszą podstawą szlacheckich. I dziś ludzie się z nas, ale nie z ojca i dziada, lecz z tego, co posiadasz, i z kądzielki przybył, nie otumanisz świata, bo ci oblicza na pamięć mienie twoje, i dziś ludzie się trzymają, lecz nie w imię dalekich konnksyj po mieczu czy kądzieli, ale łączenością kapitałów, spółek lub tą estymą jaką budzi pieniądz.

O rodzinie Krasickich zbyteczna tu mówić, bo ona do historyi narodowej należy. Szereg dygnitarzy tu zbyt długi, rząd krzesł senatorskich, obok biskupich tronów, a przy starem hrabstwie Imperii Romani, mitra książęca po kądzieli przeszła od Sanguszków do tarczy i ozdobiła starożytna Rogale. Niedodałoby im blasku, gdybyśmy wymienili pokrewieństwa i związki z książęcami i magnackimi domami. Liczne zamki, z których jedne pogorzały jak w Baranowie, inne odbudowane jak w Krasicy, obzernością i wspaniałością świadczą o zamożności rodu, jego stanowisku społecznem i życiu dawnem.

Są inne jeszcze spuścizny, które się w tym rodzie dziedziczą z krwią. A więc książęce poetów, jak zwano na czwartkowych objadach księcia biskupa Warmińskiego, przekazał w spuściznie swój nieoceniony humor i owa łatwość wiersza, ów polski poetyczny. Darem takte familijnym jest pamięć niezrównana, która właśnie tak ułatwia przechowywanie owych tradycyi rodowych i narodowych. Pamięć Krasickich przeszła już w przysłowie, a z nią razem owa serdeczność wykwintna choć prosta, ów sposób obcowania, którybyśmy nazwali popularnością, bo go tak dawniej nazywa-

no, lecz dziś słowo to nadużyte, odmienne zgoła ma znaczenie.

Musiły te wszystkie przymioty i cechy rodowe być spięganem w s. p. Ksawerem Krasickim, skoro imię jego przechowało się jakby typ przeszłości tej części Polski, która najwcześniej zatarła na sobie cechy tradycyjne, najmniej miała typów.

Pan Ksawery urodził się na Wołyniu w dobrach dziedzicznych Wielicki i był trzecim synem Antoniego Chorałego nadwornego litewskiego i Róży z Charzewskich. Jak dwaj starsi bracia Jan i Ignacy pobierał on nauki przy stryju księciu, biskupie Warmińskim w Heilsbergu, który się gorliwie jego wykształceniem zajął, dając mu za nauczyciela X. kanonika Focha. Lecz z listów pisanych do rodziców a datowanych z roku 1787 widać, że chłopiec wcześniej już bardziej zajmował się wypadkami ówczesnymi, niżli przykładał się gorliwie do książki. Choć później nanka miała mieć dla niego powagę, w młodej wyobraźni budziły się przeczenia życia czynu i walki. Dość, że jednego pięknego poranku, kiedy X. Fox przygotował się do lekcji z swoim nieco krnąbrnym elementem, odszukał go niebyleżo w całym pałacu biskupim. Młody awanturnik marząc o mundurze i walce za ojczyznę już zewsząd szarpaną, uciekł z domu i puścił się pieszo w świat. Cały dzień szedł bez świadomości kądery, a chciał się oprzeć aż o Warszawę — dopiero nad wieczorem znalazł się na urwisku skały nad morzem — sądził, że zmógł pogon i oddał się zażdnie. Zgłodniały i zmęczony zasnął, gdy się z braskiem dnia zbudził, widok morza i wschodzącego słońca wywarł wrażenie na pacholecej wyobraźni, które się przechowało do starości, bo lubił Pan Ksawery opowiadać że pierwszą swoją wyprawę i to wrazenie, łamiących się w morzu pierwszy promienie słońca. Poetyczna i dziarska musiała to być natura, skoro samotność, głód, zmęczenie nie osłabiły wrażenia, ani też nieochłodziły zapału, z jakim puścił się w świat maly awanturnik. Pogon wysłana przez księcia biskupa odnalazła tu zbiega, tradycya rodowa ni niemówi o plagach na dywanie, podobno niemiennych, lecz za to niebawem widamy spełnione życzenia, bo 15-letni Ksawery za zezwoleniem stryja wstępuje w r. 1790

do brygady kawalerii narodowej Wielhorskiego jako towarzysza. Mokronowski był wiecbrzydym, a majorem ks. Eustachy Sangusko; była to więc dobra szkoła, bo dwaj ci oficerowie odznaczyli się wykształceniem wojskowym nabytym we Francyi, gdzie służyli w słynnym pułku Royal Alledam. Gdy król w Warszawie czynił przegląd brygady Mokronowskiego, wskazano mu młodzieńczego siostrzeńca księcia biskupa Warmińskiego, jak wiadomo osobistego przyjaciela i częstego uczestnika obiadów ostanikowych.

Zagadnął go też Stanisław August: „a ty Ksawerku zostaniesz ze mną“ — lecz młodzieniaszek gorący patriotą, na pazia lub dworzanią wyjść nie chciał, zwrócił się w lewo w tył i tyle też go król widział. Niebawem wymaszerował nasz młody żołnierz z swym pułkiem na Ukrainę, gdzie na kresach pogoni za ukazującymi się ustawicznie Hajdamakami była pierwszą wyprawą wojenną. Jak twierdzi w późniejszych listach, Rosya chciała pod ten czas hajdamacką rzeź odnowić, ale czynność wojsk polskich na kresach temu zapobiegła. W listach tych mnóstwo szczegółów ciekawych; pod datą 15 sierpnia 1790 r. zebrało się wojsko do wielkiego obozu pod komendą księcia Jozefa Poniatowskiego. W dwa lata później 15 maja 1792 r. wyszedł ordynans, aby brygady tworzyła awangardę pod komendą Wielhorskiego, dążąc ku Berezędzi.

Kilkoltni pobyt na Ukrainie i ta służba na kresach cóż mogło bardziej rozwinąć dzielność ciała i świeżość ducha w młodzieńcu? Tutaj czy spotkał pan Ksawery Mohorta, czy może był obecny, gdyż ksiądz Józef czynił przeglądy wojsk podczas odwiedziny w kresowym rycerzu, oglądał stada, i te wszystkie obrazy, które Pol oddał z takim wdziękem? Że Mohort nie jest fikcyjną poetyczną jest już rzeczą dowiedziona, wszelkie zaś prawdopodobieństwo, że pan Ksawery znał go to osobicie, i że z pierwszej ręki poeta wziął te tradycye. A w takim razie dość musimy do loicznego wniosku, że Mohort taki jakim go Pol przedstawił, nie jest utworem wyobraźni, legendą lub ideałem wymarzonem, lecz wizerunkiem ściśle historycznym i że do szczegółów wiernie oddany. Ale pozostawiamy kresy, Ukrainę, i Mohorta, do których powrócimy później, a teraz idźmy za panem

* Jest to ustep z obszerniejszej biograficznej pracy o Wincentym Polu przez Ludwika Dębickiego, która niebawem ma opuścić prasę.

ich niezachwianej wierności i poświęceniu dla Mojego Domu. Powiedział pan swym współobywatelom, że jestem im laskawie przychylny. Po raz trzeci N. Pan przemawiał przy jednym z luków triumfalnych, w odpowiedzi na drugą przemowę burmistrza w następujący sposób: „Znam nie-wrzuszoną wierność olumnieckiego obywatelstwa. Z przyjemnością zezwoliłem na rozszerzenie granic miasta i życzeniem jest Mojem, abym się przez to przyczynił do wzrostu tego grodu, który Mnie żywo obchodzi. Zaraz po przybyciu N. Pana do apartamentów w pałacu biskupim, rozpoczęły się przedstawienia korporacyjnej i wydziałów stowarzyszeń, po czym N. Pan przypatrzył się z balkonu uroczystemu pochodowi stowarzyszeń, trwającemu przeszło godzinę. Po przejażdżce wieczornej po świetlicach iluminowanych i wspaniale przystrojonych ulicach, napelnionych niezliczoną masą ludności, N. Pan ukazał się raz jeszcze w oknie rozentuzymowanej publiczności.

Kronika miejscowa i zagraniczna

Kraków 1 września.

Gospodyniami balu jutrzejszego na czesć N. Pana są pp. hr. Kazimierzowa Badenowa, Józefa Baranowska, ks. Jerzowa Czartoryska, ks. Marcelina Czartoryska, ks. Zuzanna Czartoryska, Stanisław Feintuchowa, Ksawera Kierichowa, Jerzowa Goeblova, Fortunatowa Gralawska, Rudolfa Johnowa, Czesława Kieszkowska, Hurykowa Kieszkowska, hr. Karolowa Lanckorońska, hr. Bronisława Lasocka, ks. Cecylia Lubomirska, Paulina Muczkowska, Emma Pareńska, hr. Adamowa Potocka, hr. Alfredowa Potocka, hr. Arturowa Potocka, ks. Władysława Sanguszkowa, Gabriela Stepińska, hr. Zygmuntowa Szembekowa, Helena Salchowska, Joanna Szujka, hr. Stanisława Tarnowska, Karolina Weiglova, hr. Henrykowa Wodzińska, hr. Lidwika Wodzińska.

Między niezliczoną liczbą osób przybyłych do naszego miasta ze wszystkich stron kraju widzieliśmy: ks. Karola Jabłonowskiego całą niemal rodzinę Czartoryskich a mianowicie pryncesa Władysława księżkę Aleksandra, Konstantego, Jerzego, Marceliego. — W labowiu Stanisław i Antoni Wodziecy mianowani zostali szambelanami dworu Jego Ces. Kró. Apostols. Mości. — Przybyła do Krakowa ks. Izabella Sanguszkowa, która należy do gospodyń balu w Sntiennicach oraz z nią przybyła księżniczka Helena Sanguszkówna. — Bawi w naszym mieście od paru dni ks. Adam Sapieha.

Przygotowuje się na jutrzejszy bal poczetoraz mazar, którego próby odbywają się co wieczór. — Napłyły osoby przybywające kolejami do Krakowa na uroczystość przyjęcia Monarchy był w ostatnich dniach literalnie nieprzełiczony. Wzorzący równie jak dnia poprzedniego nadzwyczajny pociąg osobowy z Galicyi, który wioził tylko jadących do Krakowa, składał się z blisko 60 wagonów i ciągniony był trzema lokomotywami. Pomimo tak nadzwyczajnej liczby wagonów, wszystkie miejsca były zajęte, chociaż w wielu karetkach siedziało po 10 a nawet po 12 osób. Do pociągu dojechała kolejka leuchowska do Tarnowa około 700 osób. Na wszystkich następnich stacjach jak w Bogumiłowicach, w Słotwinie, Bechni itd. czekały tłumy na pociąg, a w Bechni doprząd musiało 6 nowych wagonów. — W sobotę odbędzie się, jak nam donoszą, w Tarnowie, dla uczczenia pobytu N. Pana w Galicyi, koncert Towarzystwa muzycznego tarnowskiego, w którym weźmie udział znana z swego talentu amatorka p. Eliza Bogusławska.

W Leżajsku otwarta została stacja telegraficzna z dziennej tylko obsługą. — Manewra galicyjska pomiędzy Sądową Wisznia a Przemyślem, rozpoczynają się dnia 29 września. Dziś przybywają do Lwowa bataliony obrony krajowej z różnych okolic wschodnich. Wojska skoncentrowane dzielą się jak wiadomo na dwie partie, mające operować przeciwko sobie. — Ordre de bataille dla korpusu zachodniego opiewa: Komendant marszałek-porucznik hr. Bienenrh; szef sztabu głównego podpułkownik Neuwirth.

XII dywizya piechoty: Komendant marsz. por. hr. Degendorf-Sohnburg, szef sztabu kapitan Guckenberg 23 brygada piechoty: komendant generał Kubin, pułk piechoty nr 12 3 bataliony, pułku nr 40 także 3. pułku rezerwowego nr 20 2, razem 8 batalionów, 24 brygada piechoty: komendant brygady hr. Baron Buschmann; pułk piechoty nr 53 3 bataliony pułku rezerwowego nr 57 2. Do tej dywizyi są przydzielone: pułk obrony krajowej nr 18, sformowany z batalionów 53, 55, 56; II sztab dywizyi: 4 i 5 szwadron 3go pułku ułanów; kompania I pułku inżynierii polowej; 3 dywizya baterji 9 pułku artylerji: sanitetu.

XXIV dywizya piechoty: Komendant marsz. por. bar. Tenschert-Kaufmann-Transteinburg. — 47 brygada piechoty: komendant generał Keller; pułk piechoty nr 10 3 bataliony rezerwy tego samego pułku 9, a rezerwy pułku 40 2 bataliony. — 48 brygada piechoty komendant jen. Latterer Lintenberg; z pułku rezerwowego nr 9 2 bataliony, z p. rez. 45 2, z p. rez 77 2 bataliony; dalej przydzielone są do tej dywizyi pułk obrony krajowej nr 17, sformowany z batalionów 57, 58 i 60; 2 dywizya baterji pułku artylerji 5, jedna kompania I pułku inżynierii polowej 5 i 6 szwadron I pułku ułanów; I brygada konnicy pułk dragonów nr 11; batalion strzelców nr 30; sanitetu.

Nadto przydzielone są do głównej kwatery korpusu zachodniego: lekka baterya nr 10 9 pułku artylerji i 14 brygada kawalerji, złożona z 10 p. dragonów, 3 pułku ułanów, 2 batalion strzelców i konnej bateryi nr 12 9 pułku artylerji. — Korpus zachodni składa się z 34 batalionów piechoty i obrony krajowej, 24 szwadronów, 10 baterji i 2 kompanij inżynierji; razem około 18,000 żołnierzy. Każdy żołnierz otrzyma 20 patronów amunicji.

XII dywizya piechoty wymszeruje z Krakowa jut 2 września wieczorem. — Ordre de bataille korpusu wschodniego opiewa: Komendant marsz. por. bar. Litselhofen, szef sztabu głównego pułkownik Obaner-Binnerfeld.

XI dywizya piechoty: Komendant marsz. por. bar. Döppner, szef sztabu major Puchnera. Pod tą komendą stoi 21 brygada piechoty (komendant generał bar. Kuhn), obejmująca: z pułku 30 3 bataliony, a z rezerwy tegoż pułku 2 bat.; 16 batalion strzelców i 70 bat. lion obrony krajowej. Przydzielona jest także brygada piechoty nr 22 (komendant generał ks. Lamoral Thurn-Taxis) obejmująca: z pułku nr 34 3 bataliony; z p. rezery 15 2, z p. rezery. 80 2 bataliony; 69 pułk obrony krajowej, a oprócz tego z drgniej dywizyi baterji 9 pułku artylerji polowej 3 baterye i 7 kompanij I pułku inżynierji polowej razem 15 batalionów, 1 kompanij i 3 baterye artylerji.

XXX dywizya piechoty: Komendant Marsz. por. Salomon-Friedberg, szef sztabu major Fux. Pod tą komendą stoją: 69 brygada piechoty (komendant jenerał Korwin), obejmująca z rezerwy pułku 24 2 bataliony, z rezerwy p. 41 2, z res. p. 58 2 bataliony; batalion strzelców nr 6; kompanij rezerwowa 30, batalion strzelców 76, batalion obrony krajowej (komendant jenerał Pawlikowski), obejmująca z pułku piechoty 55 3 bataliony, z rezerwy tegoż pułku 2, 29 pułk obrony krajowej, sformowany z batalionów 61, 62 i 65, prócz tego z pierwszej dywizyi pułku artylerji polowej nr 9 3 baterye i 8 kompanij I pułku inżynierji — razem 16 1/2 batalionów, 1 kompanij i 3 baterye.

IV. dywizya kawalerji: komendant marsz. por. ks. Windischeritz szef sztabu podpułkownik Karger. Pod tą komendą stoją: 20 brygada kawalerji (komendant jenerał Merveldt), obejmująca pułki ułanów Nr 8 i 11 — i 21. brygada kawalerji (komendant jenerał Krenosa), w której skład wchodzi 9 pułk dragonów i 7 pułk ułanów — każdy pułk kawalerji po 6 szwadronów — prócz tego konna baterya Nr. 13; razem 24 szwadronów i 1 baterya. — Bessoprednio zaś podlegają komendzie korpusu lekka baterya Nr 11. 9 pułku artylerji i 6 baterji bataliona 68 obrony krajowej. Rusem przeto obejmuje korpus wschodni 31 1/2 batalionów, 2 kompanije 24 szwadronów i 8 baterye.

N. Pan przyjmować będzie deputacje Rad powiatowych we Lwowie d. 13 września o godz. 10ej rano.

TEATR. We środę 1go września: Dramat historyczny z XVII wieku, napisany przez Juliana z Poradowa: Praso Paulinowa czyli Obrona Częstochowy. — Początek o godz. 4ej po południu. — Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie o godz. 11ej do 4ej prócz niedziel. — Wstęp w niedziele 15 centów, w dniu powszednie 30 centów. — Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. Wstęp 20 cent. od osoby. W niedziele od 10ej do 2ej bezpłatnie. — Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (w Collegium majus) zwiedzać można codziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich.

We czwartek 2go września: ŚŚ. Stefana kr. i Kaliksty p.

Wladomosci bibliograficzne.

Nauki dla młodzieży szkół niższych gimn., realnych i wydziałowych przez X. A. K. Kraków 1880 60 str. III, część I. Książeczka ta zawiera egzortacye miewane przez XX. katechetów do młodzieży szkolnej po mszy św. w niedziele i dni świąteczne. Treść oczywiście religijna i budująca, podana w formie przystępnej dla młodocianego umysłu; styl skromny lecz nie prosty. Ludzi dbatych o moralne i religijne wychowanie młodzieży zwracamy na tę książkę uwagę.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Telegramy zbożowe Gazety Lwowskiej z d. 28 sierpnia. — Wiedeń: pszenica 11-30 do 11-50 zhr.; żyto od 10-10 do 10-60 zhr.; okowita pr. 10-000 liter procent od 34-25 do 34-50 zhr. — Buda-Peszty: pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 10-15 do 10-17 zhr.; rzepak (sierp-wrzes.) od 13-00 do — zhr. — Berlin: pszenica żółta (lipiec-sierpień) 203-50; żyto —; spirytus loco 60-70; olej rzepakowy 55-40 — Szczecin: pszenica — — zhr.; rzepak (jesień) — zhr. — Paryż: maki 159 kilogr. 60-50 zhr.; olej rzepakowy 75-75 zhr.; spirytus — zhr. — Wrocław: pszenica — zhr.; żyto — zhr.; owies — zhr.; spirytus — zhr.; kukurudza — zhr.; Kolonia pszenica — zhr. —

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 zhr. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do Krakowa 96 cent.

Tarnów 27go sierpnia. Za 100 kilogramów pszenicy 10-50 zhr., żyta 9-75 zhr., jęczmienia 7-60 zhr., owsa 6-35 zhr., groch 9- — zhr., rzepaku 11-00 zhr., siana 3- — zhr., słomy 2-20 zhr.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Dzienniki ciągle piszą o politycznym znaczeniu podróży Najjaśniejszego Pana do Galicyi. Fremdenblatt mówi, że podróż ta nie ma inauguracyjnego akcyi, lecz stanowić będzie zakończenie, ukoronowanie akcyi, lata całe prowadzonej, której Polacy zostają pod berłem Najjaśniejszego Pana zawięzującą taką samodzielną narodową, jakiej nie posiadają pod innymi rządami. Deutsche Zeitung obawia się, że podejrzliwi politycy rosyjscy upatrywać będą w podróży Najjaśniejszego Pana plany polityczne.

Sesya parlamentu angielskiego będzie w tym tygodniu zamknięta; dziś miał się odbyć zwykły obiad u lorda majora na pożegnanie parlamentu, przyczem dadzą się słyszeć mowy polityczne, bo ministrowie mają w takim razie sposobność wypowiedzenia swego ostatniego słowa, nie obawiając się wywołania dysputy ze strony opozycji. Już w poniedziałek zapowiedział w Izbie wyższej lord Granville interwencya a przynajmniej demonstracya w sprawie Dulcigno, gdyż jak oznajmił, rząd austriacki dozwolił obcyim flotom stanąć w Dubrowniku. Popłynęły już tam okręty, a także jedna korweta niemiecka. Minister nie chciał powiedzieć Izbie, jaką instrukcyę wziął z sobą admirał angielski, dodał jednak, iż rząd zagraniczny ma wiadomość o tej instrukcyi. Co do sprawy granicy greckiej oznajmił Granville, że mocarstwa wysłały do Konstantynopola drugą notę zbiorową, która odmawia ponowienia rokowań, lecz oznajmia gotowość mocarstw do wzięcia pod rozwagę każdej propozycyi Porty pod względem ewakuacyi ziem Grecyi przyznanych. Porta ma również mieć dorezoną sobie notę zbiorową o reformach w Armenii.

W Izbie niższej uchwalono wczoraj resztę budżetu wydatków i kredyty dodatkowe, a zarazem koszta powiększenia służby policyjnej w Irlandyi. Forster oświadczył przy tej sposobności, że od 30 lat pierwszy raz rząd próbuje wlaść w Irlandyi bez ustaw wyjątkowych; ale byłoby niestosowne rozbić policyę w tej chwili. Rząd czuwa nad dowozem broni do Irlandyi.

Póhurdownie zapowiedziała już Nordd. allg. Ztg demonstracyę flot, urzędownie zaś zapowiedział ją onegdaj lord Granville w parlamencie angielskim. W Konstantynopolu mimo to zdają się nie wierzyć w tę demonstracyę, chociaż wiedzą tam już dobrze o przygotowaniach. A to czynią się ze strony mocarstw, rzec można, energicznie, bo chociaż formalnego nie ma dotychczas zawia-domiennia, okręty jednak mające wziąć udział w demonstracyi zbierają się w Dubrowniku (Ragusa), jako miejscu najbliższemu okręgu, który ma być oddany Czarnemuórom. Według ostatnich wiadomości przeznaczone są do demonstrowania następujące okręty: angielskie: fregaty pancerne „Alexandre“, „Monarch“ i „Semeraire“ francuskie: fregaty pancerne „Friedland“ i „Suffren“, parowiec pocztowy „Hirondelle“, austriackie: fregaty pancerne „księżka Eugeniusz“ i „Custozza“, włoskie: fregaty pancerne „Venezia“ i „Palestro“, parowiec pocztowy „Vedetta“, rosyjskie: fregaty pancerne „Ascold Svetlane“ i „Elborous“, niemieckie: fregata pancerna „Victoria“, która według Nordd. allg. Ztg otrzymała rozkaz udać się tymczasowo z Malty do Brindisi.

Nowy odłam niemieckiej partyi liberalnej pod

przewodem Rickerta, ogłosił swój program. Odłame ten liczy tylko 16 głosów w parlamencie a 11 głosów w Sejmie pruskim, ale łatwo przyciągnie na większą liczbę członków zwłaszcza w przyszłych wyborach, gdyż ma wybitniejszy program i już robi wyłom w partyi liberalnej. Program ten brzmi: „Doświadczenia ostatnich dwóch lat wdrażały w nas coraz więcej przekonanie, że partya narodowa liberalna wobec znaczących zmian stosunków nie rządzi się już jednocią politycznego sposobu myślenia, która jedynie dawła jej żywotność i wpływ. Podpisani przekonani o tem oświadczyają niniejszem nasze wystąpienie z partyi narodowej liberalnej. — Spokojnie postępujący bezpieczni drogami rozwój naszej jednocii opartej na Cesarzu i na konstytucyi niemieckiej będzie jedynie skutkiem prawdziwie konstytucyjnego systemu, jak do tego zmierzają ciagle niemiecka partya liberalna od swego zaistnienia. Łączne trzymanie się partyi liberalnej w głównych kwestiach, zaniechanie jednak zamocajacych i wyczerpujących walk rozmaitych odcieni liberalnych wydaje nam się jako niezbędny ku temu celowi warunek. Silny opór wsteczemu ruchowi, obstawanie przy swobodach naszych nie łatwo uzyskany jest wspólnem zadaniem całej partyi liberalnej. Z wolności polityczną ściśle jest związana wolność ekonomiczna. Jedynie na zapewnionej podstawie wolności ekonomicznej można ręczyć za trwałą materialną pomyślność narodu. Przestrzegając praw konstytucyjnych, odrzucając wszelkie niepotrzebne ciężary ludu i takie podatki nieistale oraz cla, które brzemię podatków przeważnie na uboższe klasy zwalają, może nastąpić reforma podatków ogólnych cesarstwa. Wiecej niż w każdym innym kraju, potrzeba, aby w Niemczech wolność kościelna i religijna była warunkiem zasadniczym dla wewnętrznego pokoju. Ale wolność ta musi być poręczona i uporządkowana przez samostne ustawy państwa. Wykonanie zaś ich nie może być zawięciem od ubocznych celów politycznych. Nieprzedawnione prawa państwa muszą być szanowane a szkoła niepowinna podlegać władzy kościelnej. Jesteśmy gotowi zgodzić się na zjednoczenie na tej podstawie. Dla nas zaś, jako członków partyi liberalnej niniejsze prawda będą w każdym razie przewodniemi.“

Mistrzowska w prowadzeniu polityki zwlekająca Porta, przygotowuje replikę na ostatnią notę zbiorową mocarstw w sprawie greckiej. W odpowiedzi tej, jak donosi berliński Montagsblatt, rząd turecki nie czyni żadnych wniosków, zmierzających do wykonania uchwał konferencyi, lecz zamierza rozbić kwestyę zasadniczą oraz linię graniczną. Jest to zatem nowa zwłoka; tymczasem korespondent z Kopenhagi do Standardu donosi, że według zapewnień, jakie miał otrzymać w najwyższych sferach, a więc od samego króla greckiego, rząd grecki uważa za niemożliwe zapobieżenie niepokojom na bałkańskim półwyspie, jeżeli postanowienia kongresu berlińskiego nie zostaną literalnie spełnione.

Aleko basza w dniu 20 b. m. wrócił do Filipopolu i był przyjmowany przez ludność z największym zapalem. Wzniesiono dlań bramę tryumfalną i witano go okrzykami. Sprawodawca Polit. Corr. widzi w tem dowód, że zachcianki unijnistyczne bułgarskie zupełnie ustaly we Wschodniej Rumelii, a nawet dodaje, że na serwo nigdy ich tam nie było. Była wprawdzie partya niezadowolonych Bułgarów, licząca na poparcie Rosyi, nie ma ona jednak teraz racyi bytu, gdyż Rosya opuściła ją zupełnie, a konsul generalny rosyjski zalecił jej zachowywać się spokojnie, ponieważ rząd jego ma ważne powody do utrzymania status quo na bałkańskim półwyspie. Jednocześnie z temi zapewnieniami ponawiają się w dziennikach wieści o zamiarze Porty utworzenia lennego księstwa rumelskiego pod panowaniem dynastji Vagoridesów. Zapewniają, że dowódca milicyi rumelskiej, jenerał Strecker w tym celu powołanym został do Konstantynopola, nie zaś, jak zapewniano poprzednio dla złożenia wyjaśnień co do stanu milicyi.

Z Petersburga donoszą pod dnim wczorajszym, że jak slychać, mają nastąpić w wyższych urzędach administracyjnych dalsze zmiany, osobliwie mówią o zmianach w zarządzie prasy peryodycznej.

Podróż Najjaśniejszego Pana.

Do katedry przybył Cesarz o godz. 2 po południu w progu przez X. Biskupa, kanoników i duchowieństwo. X. Biskup po krótkiej przemowie po niemiecku i udzieleniu przed ołtarzem wielkiej benedykcyi, oprowadzał Naj. Pana po kościele i kaplicach, konserwator zaś prof. Lępkowski po grobach królewskich, które Monarcha z wielkiem oglądal zajęciem, wypytując je o szczegóły. Następnie X. Biskup wprowadził Cesarza do skarbcza, gdzie X. kan. Polkowski okazał Naj. Panu osobliwości i takowe objaśniał. Po odbyciu następnie

modłów przed ołtarzem, odjechał Naj. Pan prosto na Łobzów, celem zwiedzenia tamtejszego wojskowego zakładu. Powracającego ztamtąd oczekiwali na białych kwalkach złożona z kilkuset (około 600) wojskan na koniach, wszyscy ubrani byli w świąteczne, po krakowsku, otoczyli powóz cesarski bardzo grzecznie i malowniczymi manewrami i wśród nieustających okrzyków: „niech żyje!“ odprowadzili Monarchę aż do końca ulicy Wolskiej. Na białych zgromadziły się także niezliczone tłumy publiczności pieszo i w pojazdach. Wieczór iluminacya.

Ostatnie telegramy „Czasu.“

Ołmunec 1 września, Cesarz wraz z orszakiem odjechał stąd według programu o godz. 3 1/2 dnia rano.

Berlin 1 września. Cesarz wydał odezwę do żołnierzy wojsk niemieckich. Przypomina w niej wypadki przed laty dziesięciu zaszłe, wielkie czyny zdziałane przez wojsko niemieckie i zwycięstwo pod Sedanem; powtarza najgłębiej dzięki i najwyższe uznanie cesarskie dla armii, która oby pozostała wzorem pod względem pełnienia wszystkich wymagań honoru i przywiązania, dotrzymała najściślejszej karności, nigdy niezmordowana w swojej pilności około kształcenia się w wojnie, a wtedy wojsko niemieckie w przyszłych czasach grozy, które oby Bóg chciał na długo oddalić, będzie każdej chwili siłą warownią ojczyzny.

Paryż 1 września. Bióro Havasa donosi ze Skardaru u Albańczyków wysłał wczoraj telegram do Sultana, zapewniając go o swoim patriotyzmie i oznajmiając postanowienie walczania aż do ostatniej kropli krwi w obronie nietykalności i całości ziemi swej.

Rzym 31 sierpnia. W wyborach administracyjnych w Neapoli (zapewne departamentowych) odniosła górę lista stowarzyszeń zjednoczonych prze ciw liście postępowej.

London 1 września. W Izbie niższej zwrócił jutro Lawson uwagę na zbrojne wdanie się Anglii w obec sprawy i żądać będzie wyjaśnień.

Haga 1 września. Królowa Holenderska powiła dziś córkę. (Tak więc księżka Aleksandra syn pierworodny króla nie jest zagrożony usunięciem. Red.)

Kursa. — Wiedeń 1 września 2 godz. 30 m. po poł. Renta papierowa 72-85. — Renta srebrna 73-70. — Renta złota 88-65. — Losy z r. 1860 131-60. — Akcye Banku Narodowego 832- —. — Akcye kredytowe 291-90. — London 117-70. — Srebro —. — Napoleno 9-36. — Lombardy —. — Losy 1864 roku —. — Akcye kolei Karola Ludwika —. — Akcye kolei Lwowsko-Czerniowieckiej —. — Akcye kolei węg. półn.-wschodn. —. — Anglo-Bank —. — Obligacye indenn. galicyjs. —. — Losy prem. węgierskie —. — Akcye 'kolei Koszycko-Bog. —. — Akcye kolei półn.-zach. austr. —. — 6% Listy zast. hipoteczne —. — Marki 57-75. Ruble —. — 6% Listy zasta. galic. Zakładu kredyt. ziem. 99-50. — Usposobienie giełdy: —

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Godziny przybycia i odjazdu pociągów na koleji Galicyjskiej obliczone według zegaru peszteskiego (rocznica od krakowskiego o 4 minuty); zaś na koleji Cesa. Ferdynanda według zegaru pragskiego, (o 12 minut później od krakowskiego).

Ochodzą z Krakowa:

Do Lwowa: osobowy: pospieszny: wietorny: Kraków odjazd: 10.15 rano 9.15 wiecz. 10.15 wiecz. Lwów przyjazd: 9.15 wiecz. 5.30 rano 11 rano. Do Wiednia: Kraków odjazd: 11.15 w połud. Wiedeń przyjazd: 11.45 po poł. Do Wiednia: osob. pospieszny: mieszany: osobowy Kraków odjazd: 5.45 rano 6.30 rano 5.30 w. 3 pop. Wiedeń: przyj.: 7.15 wie. 4.15 p. po. 4.30 rano 12.30 p. 5.15 w. 2.30: 0 godzinie 5.40 rano osobowy, 6.55 pospieszny. Wrocław przyjazd o godz. 3 do południa. Berlin —. — 10 wieczór. Do Warszawy: rano o godzinie 7.30. — Drugi pociąg (kuryerski, nocny) do Warszawy (tylko I i II klasa) odchodzi z Krakowa do Granicy o godz. 5 min. 30 wiecz.

Przychodzą do Krakowa:

Ze Lwowa: osobowy: mieszany: pospieszny: Lwów odjazd: 4.45 rano 4.33 wiecz. 10.30 w nocy Kraków przyjazd: 2.38 pop. 5.10 rano 6.45 rano

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Table with columns for exchange rates and public paper prices. Includes sub-sections for 'Kursy papierów obrotowych' and 'Kursy papierów dłużnych'.

Table of exchange rates for various currencies and locations, including London, Berlin, and Vienna.

Table of exchange rates for various currencies and locations, including London, Berlin, and Vienna.

Table of exchange rates for various currencies and locations, including London, Berlin, and Vienna.

Table of exchange rates for various currencies and locations, including London, Berlin, and Vienna.

